ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 09 DE DEZEMBRO DE 2019.

Aos 09 (nove) dias do mês de dezembro do ano de 2019 (dois mil e dezenove), às

15h10min, em sua sala na Rua Aurélio Gatti, 22, na Esplanada, em Colatina, ES,

reuniram-se, para a realização de uma reunião ordinária do Conselho de Consumidores

da Santa Maria – COCSAMA, os Conselheiros Fioravante José Menegatti Marino,

presidente do Conselho e titular da classe comercial, Acácio Franco, vice-presidente do

Conselho e titular da classe rural, Ademir Antonio Freitas da Silva, titular da classe

residencial e Lidia Inez Clabunde Radins, secretária executiva. Abrindo a sessão, o

presidente do Conselho Fioravante José Menegatti Marino liberou, para assinaturas, a

ata da reunião de 11 de novembro de 2019, cujo texto, enviado previamente aos

conselheiros para análise, não sofreu qualquer alteração. No item seguinte da ordem do

dia, os conselheiros aprovaram o calendário de reuniões ordinárias para o ano de 2020,

estabelecendo as datas de 10 de fevereiro, 09 de março, 11 de maio, 13 de julho, 10 de

agosto, 14 de setembro, 09 de novembro e 14 de dezembro, às 15 horas. Em seguida, o

presidente solicitou a manifestação dos presentes visando à escolha dos novos dirigentes

do Conselho para o próximo ano, sendo reeleitos, por aclamação, como presidente,

Fioravante José Menegatti Marino, e como vice-presidente, Acácio Franco, com

mandato de um ano, sendo o início em 1º de janeiro de 2020. Não havendo outras

manifestações, no tempo destinado à ação de capacitação dos conselheiros, o presidente

cedeu a palavra ao engenheiro Alexsandre Leite Ferreira, que fez uma apresentação

sobre Micro e Minigeração Distribuída - Resolução nº 482/2012, tema da consulta

pública nº 025/2019. Na oportunidade, o presidente teceu comentários sobre sua

participação na reunião que ocorreu no dia 04 de dezembro de 2019 na sala Plenária da

ANEEL, em Brasília/DF, cuja convocação foi em atendimento ao art. 24 da REN

451/2011. Passando para o item “Assuntos Gerais” da pauta do dia, a secretária

executiva informou sobre a convocação para a reunião de nivelamento sobre a REN

451/2011 a ser realizada no dia 11 de dezembro de 2019 nas dependências da ANEEL,

em Brasília/DF. Nada mais havendo a tratar, o presidente encerrou a reunião

agradecendo o comparecimento dos conselheiros, lavrando-se esta ata que segue

assinada pelos membros presentes.